

11 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 9-50 K).

Prenumerata zamiejscowa w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcarii 14 K.

Cena numeru **46 h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Reklamacje rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 140.256.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń Za miesiąc wiersza pięciu 1 K, w nadesłanem 1 K. Głosy publiczne po 4 K za wiersz.

Z niedawnej przeszłości.

Jak sączył się jad endecki przeciw wyprawie o uwolnienie Wilna. — Czem groziłaby zwłoka?

Prof. Sinko w przemówieniu swoim na obchodzie krakowskim, będącym w naszym mieście odbiciem uroczystości wileńskich, wspominał, że radość, płynąca z uwolnienia Wilna przymacała nam w kwietniu troska o niepewny jeszcze los Lwowa.

A jednak przy spojrzeniu wstecz ku owej chwili, gdy 11 pułk ułanów pod wodzą Zaruskiego pierwszy wkroczył do Wilna — przypomina się nie tylko owa troska, mąca ten moment radosny, lecz przypominają się i mąca go — iżkie intrygi. Przypomina się, jak prasa endecka usiłowała judzić podatną jej wpływom część opinii publicznej przeciwko wyprawie o uwolnienie Wilna, jak ku temu używała smutnego położenia Lwowa, jak insynuowała, że Naczelne Dowództwo gotowe jest zaprzepaścić Lwów i podsuwała Piłsudskiemu rachuby osobiste, które go ku Wilnu pociągają. Jak z tej wyprawy wileńskiej, tak genialnie szczupłymi słowami dokonanej — na marginesie niemal innych potrzeb, odcinających żołnierza — czyniła źródło ataków na Naczelnego wodza, jak z Lwowa usiłowała w swych laboratorych wytwarzać jad zazdrości konkurencyjnej przeciwko drugiemu miastu, również zagrożonemu, klócić jedną troskę z drugą!

Dziś, gdy sytuacja Lwowa — jest wedle wersji, nadchodzących z Paryża zabezpieczoną —

gdy ententa nie kwestyonuje go Polsce — tembardziej każdy zrozumie, jak ważną było sprawą i nagłą — uwolnienie Wilna.

Kto wie, czyby w Wilnie, gdyby tam wczas nie zawił się żołnierz polski, nie rozsnuwały się dziś, jak na Żmudzi sieci niemiecko-liewnowskie?

Czy nie tonęłaby w głąbi jego sprawa w czasie, gdy decydują się losy kresów? Wszak dziś jeszcze, gdy w Wilnie zapalamy odnowa światła wiedzy, stłumione barbarzyńską dłońą rosyjską, nie mamy pewności, co poza nami planuje „trybunał koalicyjny”; wszak pewność ma się kończyć dla nas doraźnie na linii Bugu, a dalej zagadka.

Zagadka, którą była zatrąta, gdyby nie w czas podjęta wyprawa na odbicie Wilna!

Cała Litwa, całe Zabuże czuje, co winno żelaznej woli i przenikliwemu wzrokowi Piłsudskiego. Potwierdziło to stosami adresów... A jednak intryga endecka i tam umie się wślizgiwać i wyzyskiwać nieświadomość, niecryentowanie się ludności i w takim okręgu bielskim na Podlasiu grodzieńskim podsunęła ludności na kandydata do Sejmu i preforsowała Dymowskiego z „Rozwoju”, aranzera spisku, na Naczelnika; a niedawno czytaliśmy w „Gazecie Warszawskiej”, że Wilno dojrzało do założenia tam filii „Rozwoju”.

botriem w mieście i na wsi. Nie można żądać od starostów, komisarzów, policyi, aby na wsi wprowadzono rzędy pięci i kagańca, a jednocześnie obalano panowanie obszarników.

Wytykaliśmy to w swoim czasie Witosowcom. Obecnie ludowcy prowadzą taką samą politykę, która musi pogrzebać reformę rolną w jej dawnym kształcie.

Pomiędzy realną pracownicą a postami chłopskimi wytrzymują się coraz silniejsze łączniki. Jednym z nich jest prowadzenie robotników gwałtami i prześladowaniami. Ale jest i drugi łącznik — walka z szewcownictwem zboża, walka o wolny handel, czyli o wolność paskarstwa zbożowego.

Kiedy ten sam p. Głabiński oświadczył się nie dawno przeciwko sekwestrowi zboża, na ławach posłów chłopskich rozległ się pomruk zadowolenia.

Teraz posłowie chłopscy głosowali za wnioskami policyjnym p. Głabińskiego.

Narodowa demokracja osiągnęła swój cel: ona nadała tem większości sejmowej, do której weszli ludowcy z „Wyzwolenia”.

I w prasie burżuazyjnej słabnie zapal wojenny.

Za zwycięstwa polskie — Lina Bugu i prywatne „obietnice” federacyi z Litwą.

„Nowa Reforma”, której korespondent warszawski tak niedawno atakował wywody PPS., iż dalsza walka z bolszewikami jest już dla nas zbędną traci na pewności siebie.

Posłuchajmy jednak, jak obecnie jej zapal bojowy ulega wahaniam. W artykule pod tytułem „Linia Bugu” pisze:

„Że więc Polska wojnę z bolszewikami prowadzi i to skutecznie, o tem wie cały świat nie od dzisiaj. Że wojna ta dogadza życzeniom potężnej koalicji i jej interesom, o tem także wszyscy wiedzą. Ale czego nikt nie wie, to tego, w jaki mianowicie sposób potężna koalicja wywdzięczy się Polsce za tę tak bezcenną usługę?”

Niedawno słyszeliśmy z ust naszego ministra skarbu, że pożyczki zagranicznej nie zaciągnie, bo mogłaby ona być udzielona pod warunkami tak upokarzającymi, że opinia publiczna w Polsce nie zniósłaby ich poprostu. Więć jakże to?

My dla potężnej koalicji jesteśmy dobrzy, kiedy mamy prowadzić wojnę z bolszewikami i odpierać ich ataki. Ale jesteśmy całkiem zli, kiedy chcemy od tej koalicji pożyczyc pieniądze!

Zachodzi jednak inna jeszcze ważniejsza kwestya. Oto równocześnie z wiadomością o życzeniu koalicji, wyrażonem wobec Paderewskiego, aby Polska była się dalej z bolszewikami, oficjalny „PAI” warszawski przynosi wiadomość, że wschodnia granica Polski jest już ustalona i że biegnie linją — Bugu...

Inna zaś depesza, już nie oficjalna wprawdzie, lecz tylko prywatna, z Paryża ma na celu uspokojenie naszej opinii wiadomością, że ta wschodnia granica nie przesądza losu Wilna, Mińska i Grodna, że przeciwie ze stanowiska Anglii wynika, iż koalicja jest skłonna zgodzić się na poróżnienie tych ziem z Polską na zasadzie federacyi.

A dalej: „Mamy bardzo poważne wątpliwości, czy jakikolwiek rząd polski potrafi przekonać rzeszę społeczeństwo o zbawiłości i korzyści takiego rozwiązania problemu naszej wschodniej granicy. Społeczeństwo bowiem nasze nie będzie mogło pogodzić się z tem, że wystawiając najsilniejszą zastojącą współczesne armij europejskich, że ponosząc najcięższe ofiary i poprostu od ust siebie odejmując, ma zadowolnić się tylko Bugiem i nadzieją federacyi z Litwą.

Dysproporcya między zasługą a nagrodą zaczyna być stanowczo za wielka. Nie wytrzyma je ona żadnego porównania z innymi pupilami koalicji np. z Czechami”.

Ludowcy na usługach reakcyi.

Pod tym tytułem pisze „Robotnik” warszawski:

„Wczorajsze głosowanie posłów ludowców z „Wyzwolenia” za wnioskiem nagłym p. Głabińskiego, było aktem politycznym bardzo znamienym.

Czego chciał, do czego zmierzał p. Głabiński? Władze administracyjno-policyjne, sądy pokoju i rozumie się, obszarnicy (ostatni, ale nie najgorszy), jak mówi przysłowie angielskie) prowadzą kampanię przeciwko robotnikom rolnym i ich organizacji zawodowej. Wydalanie robotników (4 tys. pozbawiono pracy), wyrzucanie ich z mieszkań dzięki usłudze sądów pokoju, aresztowanie delegatów i administracyjne karanie ich — cały ten system prześladowań wzburzył wasy robotników rolnych. Jednocześnie zaś robotnicy rolni widzieli, jak „dobra” parcelacja grozi znieszczeniem reformy rolnej jak ziemia swobodnie parcelowana przez obszarników, przechodzi w ręce zamożnych, zbożonych paskarstwem chłopów. Wszystko to doprowadziło do zagnienia, które wyraziło się w postanowieniu, że, jeżeli układy z Rządem i ze Związkiem Ziemiom nie doprowadzą do pomysłnych wyników, to wybuchnie strajk robotników rolnych.

Wszyscy — z wyjątkiem chyba komunistów — zdają sobie z tego sprawę, jak niepożądanym, jak ciężkim dla kraju byłby strajk rolny. Dlatego Związek zawodowy prowadzi długie rokowania z obszarnikami i z rządem. Strajk przewidziany jest tylko jako ostateczna broń.

I oto w chwili, gdy odbywają się właśnie rokowania ostateczne, występuje p. Głabiński i atakuje robotników swoim jęczącym, prowokacyjnym wnioskiem — dolewa oliwy do ognia. Domaga się od rządu „twardej ręki” w tłumieniu ewentualnego strajku, domaga się kar więziennych, policyjnych represyj, ekspedycyj karanych — wydobycia wszelkiego oręża z zasobnego arsenału środków prześladowczych.

Ze stanowiska p. Głabińskiego i jego i jego

stronnictwa, wniosek ten jest całkiem zrozumiałym.

Narodowa demokracja dziś tem bardziej pragnie się znowu wkupić w łaski klas posiadających przez spotęgowanie gorliwości w obronie ich interesów. W ostatnich czasach klasy posiadające — zwłaszcza obszarnicy — dały surowe upomnienie narodowej demokracji. Obszarnicy odwracają się od narodowej demokracji, która zdradziła ich, przyjmując, oczywiście pozornie i obłudnie — rewolucyjną zasadę wywłaszczenia obszarników. Narodowa demokracja pragnie dowieść klasom posiadającym, że reakcyja bez jej kierownictwa nie da sobie rady, że nikt jej nie zastąpi w reakcyjnej gorliwości i zręczności.

Ale za wnioskiem p. Głabińskiego głosowali ludowcy z „Wyzwolenia”. Nie mówimy o „Witoskach”, bo ci nigdy się nie kryli z tem, że są wrogami ruchu robotniczego i że zawsze są gotowi przyjść z sukcesem reakcyi e. t. k. kiedy chodzi o walkę z robotnikami. Ale — ludowcy, ci „radycali”, ci „zakapturzeni socjaliści”, jak ich nazywają obszarnicy, ci demokraci, którzy zapewniali o solidarności interesów chłopskich z interesami robotniczymi, — ludowcy, których przywódca ob. Tugutt, jako minister Rządu ludowego, największą, największą ściągnął na siebie nienawiść burżuazyi!

Połączenie się grup chłopskich w Sejmie wprzęgło ludowców do rydwanu p. Witosy, a p. Witos — poza sprawą reformy rolnej — jest takim samym wstecznikiem jak p. Głabiński.

Chłopi w Sejmie podobno są jeszcze za reformą rolną. Zwracają się groźnie przeciwko projektowi p. Stefczyka, domagają się wysnucia konsekwencyj z uchwalonych zasad.

Wszystko to staje się coraz bardziej pozorami i złudą. Polityka, jaką prowadzi posłowie chłopscy w Sejmie, musi przyczynić się do zwłoczenia reformy rolnej. Bo nie można jednocześnie zwalczać reakcyi za jej stanowisko w sprawie reformy rolnej — i ze wszystkich sił podtrzymywać tej reakcyi w walce z ruchem ro-

Pokądże łać się będzie krew polska na wschodzie?

Wezwwanie P. P. S. do zakończenia wojny na wschodzie rozpełtało prawdziwą burzę protestów i ziorzczeń. Prasa prawicowa bryzgnęła jadłem obelg i potwarzy pod naszym adresem, nie ukrywając wcale, że za cel dla którego leje się polska krew na Litwie, uważa odbudowę caratu, z którym Polska ma wejść „w najściślejsze stosunki”. Jak ściśle, tego na razie nie podaje, lecz kto pamięta enuncjacje obecnych lu-lu z pierwszych lat wojny, gdy zasiadał jeszcze na tronie „wielkoduszny, boskiej litości dla Polaków pełen, ukochany nasz monarcha Mikołaj II.”, łatwo sobie ciąg dalszy w duszy dopiewa.

Prasa „demokratyczno-ludowa” innego rodzaju wytoczyła kolubryny. Z jednej strony wma-wia się w opinię, że rząd moskiewski jest pełen animuszu wojennego i pokój możnaby z nim zawrzeć tylko „za wszelką cenę” czego rzekomo żąda PPS., z drugiej zaś strony apeluje się do idealizmu polskiego. Polska musi spełnić swą misję historyczną, musi walczyć, póki nie wyzwoli ostatniej wioski białoruskiej z pod jarzma moskiewskiego.

Na wartość pierwszego zarzutu dostateczne światło rzuca odezwa sowieckiego komisarza spraw zagranicznych Cziczera. Oświadcza on, że „rząd sowiecki pragnie zawrzeć pokój ze wszystkimi sąsiednimi państwami, że uznaje prawo wszystkich narodów do niepodległości, że nie zamierza narzucać nikomu swej władzy.”

Rząd sowiecki chce zawrzeć pokój ku korzyści obustronnej i jest przekonany, że porozumienie jest możliwe. Jednego tylko żąda od proletariatu francuskiego i angielskiego. Niech państwa koalicji pozwolą państwu sąsiednim zacząć z nim rokowania. Rząd sowiecki jest zresztą gotów w każdej chwili zacząć układy także i z koalicją.”

Słowa te nie świadczą chyba o bucie wojowniczej. Dowodzą przeciwnie, że pokój „za wszelką cenę” skłonny jest zawrzeć raczej rząd moskiewski i sami zwolennicy dalszej wojny zaprzeczyc temu nie mogą.

Na łamach „Kuryera Lwowskiego”, dziś urzędowego organu piastowców, oświadcza ich leader sejmowy p. Dąbski, że wiadomem jest doskonale, że bolszewicy nie targowaliby się z Polską o warunki pokoju, że „nawet najdalej na wschód posunięta granica, nie stanowiłaby przeszkody” i w ten sposób sam sobie odpowiada, bo jeśli bolszewicy gotowi są przyjąć nasze warunki, a wyzwolenie tej części Białorusi, która została jeszcze po tamtej stronie rowów strzeleckich, możliwe jest może w drodze układów, to wszystkie, rzekomo zgodne z zasadami de-

mokracji argumenta, rozwiewają się jak dym.

A p. Dąbski żąda dalszej wojny. Dlaczego? Na to odpowiada przedewszystkiem „koalicja locuta, causa finita”, finita bez względu na to, czy interesa koalicji mają coś wspólnego z interesami Polski, czy nie nakazuje nam ona ostrzyć noża na własne gardło. Drugi zaś i najważniejszy argument p. Dąbskiego rozbrzmiewa dobrze nam znanym tonem luendeckiej orkiestry; nie możemy przerwać wojny na wschodzie, bo to byłoby równoznaczne z otwarciem granicy i wypuszczeniem agitatorów. Wiadomo doskonale, że przerwanie wojny i otwarcie granicy to zgoła nie jedno i to samo. Przekonał nas o tem p. Korfanty, utrzymując przez 5 miesięcy najściślejszy kordon między Poznańskiem a resztą Polski, które chyba w wojnie nie pozostały.

Nie to jednak jest najstabszym punktem kar-kolonnego rozumowania p. Dąbskiego. Wiemy wszyscy, nie wyłączając p. Dąbskiego, że agitatorów komunistycznych jest już w Polsce dosyć, aby zasiać zasady bolszewizmu, idzie tylko o to, czy trafią one lub nie na grunt podatny, a grunt dla bolszewizmu w naszym kraju jest i pozostanie.

Jeśli idzie o agitatorów bolszewickich, nie-masz lepszych nad przyjaciół p. Dąbskiego, tych z prawicy i tych najbliższych, którzy swoje stanowisko na wschodzie, sianiem nienawiści między chłopem a robotnikiem miejskim, którzy dla siania tej nienawiści założyli w Tarnowie specjalne pismo, rzekomo niezawisłe, pod nazwą: „Polski Lud” i piszą w niem to, czego nie śmia przez resztkę wstydu pisać w „Płasście”.

Niemasz siewaczy bolszewizmu nad podlega-czy wojennych, nad wyglądnaczy miast.

I twierdzi p. Dąbski, że nie możemy się zatrzymać na pewnej granicy. Ofenzywa polska musi iść ciągle naprzód, aż do skutku. Jakiego? Milczy „Kuryer Lwowski”, ale prasa luendecka dopiewuje koniec. Czem jest państwo polskie w pojęciu obcych, o tem świadczą słowa Cziczera: „Kontrewolucja rosyjska zmusiła rząd polski do wojny.”

Najpotężniejsze de facto państwo na wschodzie jest w pojęciu obcych igraszką w rękach już nie Lloyd George'a, lecz Sazonowa.

Tak się przedstawiają „demokratyczne” argumenty za wojną w nieskończoność. Leje się dziś obficie krew polska, jako lala się już nieraz od wieku, ale dziś, gdy nią szafuje ręka rządu niepodległej Rzeczypospolitej, naród ma prawo i chce wiedzieć, za co krwawią się jego synowie i póki krwawić się będą.

Na to pytanie nie śmie odpowiedzieć żadne pismo endeckie.

W. Z. G.

Echa z tarnowskiego raju paskarzy.

Katastrofa mieszkaniowa. — Deputacya u burmistrza. — Afery paskarskie. — Więc urzędników. — Jeszcze o Gagatku Witosa. — Rada miejska przeciw robotnikom.

(Kor. „Naprzodu”).

Tarnów, 14 października.

Obok nędzy aprowizacyjnej, prześladuje obecnie ludność tarnowską także kwestya mieszkaniowa. Coraz częściej słyszy się o wypowiedzaniu mieszkań biedakom i podwyższaniu czynszów za mieszkania, których brak jest zupełny. Ceny mieszkań idą w górę, a nie ma ani komitetu dla zwalczania lichwy mieszkaniowej, ani urzędu najmu, któryby regulował te straszne stosunki. Wprawdzie istniał w swoim czasie taki urząd w myśl ustawy o ochronie lokatorów, założony za prywatne pieniądze jednego z niezamożnych obywateli tarnowskich, ale kiedy ten zwrócił się o pomoc finansową do odpowiednich czynników, która była konieczna, to te zlekceważyły sprawę i dzisiaj wskutek braku takiej instytucji, kamienicznicy robią co im się podoba. Założyli nawet stowarzyszenie, które ma bronić biednych właścicieli.

W związku z brakiem mieszkań odbyło się tutaj w sobotę 11 bm. zebranie kolejarzy, pod przewodnictwem tow. Łacheckiego.

Piętnowano na niem silnie niedbalstwo władz kolejowych i gminnych, które nic nie robią, aby złemu zaradzić. A że jest źle, to chyba najlepszy dowód, że kilka rodzin kolejarzy, których tu przeniesiono, mieszkało w wagonach kolejowych, a dwie do dzisiejszego dnia jeszcze tam mieszkają.

Wybrano w końcu komitet, mający przygotować materiał obciążający właścicieli domów, nie wynajmujących wolnych mieszkań, a także na

wniosek t. Nabywacza deputacyę do burmistrza, która mu przedstawiła groźny stan mieszkaniowy w mieście. Deputacyę poprowadzili tow. radca Bialik i sekretarz PPS. Jasiński, a burmistrz dr. Tertil po wysłuchaniu żądał, aby gmina zajęła się tą sprawą, oświadczył, że gmina, której zarzuca się, że nic nie robi, by ulżyć nędzy mieszkaniowej, dużo robi, bo... myśli już o tem, ale nie ma pieniędzy. Należałoby, aby robotnicy za pośrednictwem swych posłów wywarli nacisk na rząd, który powinien dać jak najprędzej pieniądze na akcyę mieszkaniową w miastach. Co do kolejarzy specjalnie, to władze kolejowe powinny także pomyśleć o budowie domów dla kolejowych pracowników. Tu jednak potrzeba stwierdzić, że władze kolejowe w Tarnowie wolą ułatwiać paskarzom bez zezwolenia Starostwa wywóz skór na pasek do Lwowa, aniżeli myśleć o pracownikach kolejowych. Bowiem 8 bm. zaszedł tu fakt, że kupcy lwowscy naładowali sobie dwie fury skór i gotowego obuwia (450 kg.) i znaleźli tutaj pomimo braku odpowiednich dokumentów zupełną protekcyę, aby ten towar wysłać do Lwowa, chociaż skóra była ze sekcji skórnicy wydana na powiat tarnowski. Jeżeli od tego doda się i to, że miała tu w swoim czasie miejsce kradzież, 10.000 kg. skóry w magazynach wojskowych, dotychczas niewyjaśniona i że o zatrzymanie tej przesyłki interweniował zastępca starosty p. Porębański i wiceburmistrz miasta, a pomimo tego paskarze postawili na swoim i z pomno-

cą p. komisarza starostwa Golebiowskię skórkę zapakowali na koleję i wywieźli, to mamy jak na dłoni stosunek tarnowski.

O ile nam wiadomo, skóra ta jest zatrzymana w Przemyślu, ale tow. nasi Lakoma, Labędź i inni zostali za ten czyn obywatelski zamiast uznania nazwani przez naczelnika ruchu „bandytami”, a nawet straszono ich aresztowaniem. Co się jednak tym panom nie udało. Sytuacyę całą lepiej od urzędników ocenili skórni paskarze, bo Lakomę chcieli wprost przekupić, kwotą 2000 koron, aby tylko się usunął, ten jednak pieniądze nie przyjął i został spisany protokół wraz z nazwiskami ludzi, do sprawy wmięszamemi. Tę samą sprawę poruszono na wiecu urzędniczym aprowizacyjnym w sokole I. w niedzielę, na którym był p. Malicki, refer. aprowizacyjny, starostwa i który na inne rzeczy dawał wyjaśnienia, ten fakt pominał milczeniem. Nie wyjaśnił także pomimo antypaskarskiego na wiecu nastroju, dlaczego nie poręczono u tego kupca rewizyi, której doradzili się wówczas nasi towarzysze, chociaż wywołujący skórkę kupiec lwowski zeznał, że u tarnowskiego paskarza znajduje się coś dwa wagony jeszcze tego towaru. Nie poroga bowiem w walce z drożyzną wiecie, jeżeli żadna władza w kraju nic nie robi, aby tępić paskarstwo. Zresztą przebieg tego zebrania był wyraźnie wrogi panującym obecnie stosunkom. Pomimo prób endekowania i w przemówieniach i w rezolucjach przez prof. Ciołkosza i radcę miasta Wierzbickiego uchwalono rezolucyę: przez z wojną, wolnym handlem, sekwestracznością, konfiskata zrobionych na wojnie majątków i śmierć paskarzom! Z naszych towarzyszy nikt nie przemawiał, ale widocznym tu był wpływ przed tygodniem odbytego zgromadzenia socjalistycznego, na którym dużo spraw oświecił tow. poseł Bobrowski.

Niepoprawnym tylko został stary endeck radca miejski Wierzbicki, który zawezo i wszędzie zwraca się tylko do biedaków o ofiarność na rzecz państwa i obniżanie stopy życiowej, oraz niesprawiania żonom swoim „rajerków”, a nie wpływa na swoich przyjaciół politycznych na koleję, aby nie ułatwiali paskarzom wywozu w ten sposób nie przyczyniali się do wzrostu drożyzny pewnych artykułów.

Dostał zresztą zaraz odprawę od przewodniczącego wiecu obyw. b. ministra Próchnika.

Na wiecu była także kolportowana odezwa miejsc. sekret. PPS. zwracająca się przeciwko znanemu aferzyście z Brzeska i wydawcy „Echa” dr. Gagatkowi, o którym ogólnie już się mówi, że głupim był, że z socjalistami zaczął. Poseł Witos może się swoim Gagatkiem szczycić i pragnąć jego pomocy, ale zdaje się będzie musiał bez tej pomocy się obejść. Odezwa szeroko poszła w powiat i oczyści atmosferę polityczną z jednego jeszcze kandydata na ministra w niepodległej Polsce. W poniedziałek 13 bm. obradowała tu rada miejska i na tajnym aż posiedzeniu opowiedziała się przeciwko podwyższeniu płac robotnikom miejskim, którzy, tu nie mając organizacji żadnej, mają strasznie niskie płace. Robotnicy powinni to sobie zapamiętać.

Wrażenie mowy Piłsudskiego w Wilnie.

Warszawski „Kuryer Poranny” tak kreśli wrażenie mowy Piłsudskiego przy akcyę erekcyjnym uniwersytetu Wileńskiego:

„Naczelnik Państwa zaczyna mówić. I nagie słuchacz odczuwają, że ta mowa, zrazu wyrzucana krótkimi zdaniem, intonacyą i akcentem komendy żołnierskiej, jest czemś więcej, niż zwykłą oracyą oficjalną głowy państwa, powtarzającej tekst z góry ułożony.

Nie! To była spowiedź wielkiego patrioty, opowiadającego dzieje męczeńskie kresów litewskich i wplatającego mimochodem, z nieporównaną dyskrecyą własne dzieje młodzieńczego chłopaka, który w tym samym gmachu, zmienił na gimnazjum rosyjskie, przechodził wszystkie męczarnie nikczemnego systemu szkolnego moskiewskiego na Litwie.

I czyż się dziwić, że wszystkich obecnych ogarnęło wzruszenie aż do łez i że lzy zaczerwiły także powiekę tego człowieka czynu, bo dożył podwójnej radości w owej chwili: wręca wypędził z ojczyzny i polską wszechnicę powrócił w tym samym gmachu, w którym gnębiono i jego i tylu, tylu młodych chłopców polskich właśnie za to, że chcieli pozostać Polakami.

Trudno o bardziej dotykałą Nemezis historyczną, niż otwarcie uniwersytetu polskiego w Wilnie ponownie w jego dawnym gmachu właśnie przez Józefa Piłsudskiego.”

nia swych sił i zdolności w służbę wyłączną własnego dobrobytu.

Silnemi słowy maluje Kropotkin stan obecnego społeczeństwa, nędzę i niewolę milionowych mas obok przepychu i anarchicznego indywidualizmu milionów tysięcy i przed młodzieżą, wchodzącą w życie, stawia odwieczne pytanie, zakute przed wiekami w kształt mitu o Heraklesie na rozstaju: Co wybierzesz? Rozkosz egzystyczną, czy cnotę społeczną? Czy walczyć będziesz o własne jedynie szczęście i zadowolenie, czy o wywyższenie nieszczęsnych współbraci z otchłamu nędzy, ciemnoty i niewoli? Wybieraj!

Książka ta znaleźć się winna w rękach każdego młodzieńca i każdej dziewczyny, z jakiegokolwiek klasy. Pracownik mózgu i dłoni w równym stopniu zaczerpnąć tam może światła na drogę życia.

W Krakowie, o ile wiemy, jest ona do nabycia w Uniwersytecie Ludowym i kosztuje 1 koronę 50 halerczy.

DZIEDZICE, SZYB „SILESIA”. Miejscowy Zarząd Związku Rob. przem. gór. w imieniu wszystkich górników wymienionego szybu składa serdeczne podziękowanie Kółku Ośw. Amatorskiemu P. P. S. z Brześć za urządzenie słicznego przedstawienia w dniach 4 i 5 października w gosp. p. Barberowej w Czechowicach.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. Linia A—B, L. 39):

Czwartek 16/X: o g. 5 prof. Ludwik Skoczylas: Kurs literatury powszechnej 19 w. — o godz. 7 dr. Henr. Fromowiczówna: Kurs historii sztuki (z demerstracjami).

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO Czwartek 16 bm.: „Polityka” Wł. Parzyńskiego.

REPERTUAR TEATRU Powszechnego. Czwartek: „Piosnki ułański”.

Do Komitetów okręgowych i Redakcji wszystkich pism partyjnych.

Trzydzieści lat wyjątkowej walki o wyzwolenie, którą klasa robotnicza w Polsce prowadziła w warunkach najcięższego ucisku i represji politycznych, nie pozwalały należycie zorganizować gromadzenia materiałów archiwalnych i dokumentów historii ruchu robotniczego. Z nie-

zliczonej ilości pism, odezw, wydawnictw z tego czasu, z dokumentów, które częstokroć są jedynym materiałem dla przyszłego badacza i historyka dziejów ruchu socjalistycznego w Polsce, nie miała część zaginęła bezpowrotnie skutkiem braku należycie zorganizowanego archiwum partyjnego. W zrozumieniu konieczności stworzenia takich zbiorów archiwalnych C. K. W. powołał do życia Centralny Wydział Archiwalny. — C. K. W. wzywa wszystkie organizacje partyjne do współdziałania z Centralnym Wydziałem Archiwalnym. Wobec konieczności zgromadzenia w Centr. Archiwum możliwie najobfitszych materiałów dotyczących ruchu w ostatnich dziesięcioleciach C. K. W. poleca organizacjom i towarzyszom przekazać do Centralnego Archiwum wszelkie zbiory i archiwa. Redakcyom pism i wydawnictw partyjnych C. K. W. poleca przesyłać do Archiwum 2 egzemplarze każdego wydawnictwa.

Wysyłać należy pod następującym adresem: Warszawa ul. Piękna 31 1, 2 T. Szturm de Sztrem.

Z życia partyjnego.

POSIEDZENIE PEŁNEJ RADY ROBOTN. P. P. S. w Krakowie, odbędzie się w czwartek dnia 16 bm. o g. 7 wieczór w sali Związku Stow. rob. Dunajewskiego 5. Ze względu na nadzwyczaj ważne sprawy uprasza się wszystkich członków Rady o przybycie.

Prezydium R. D. R. P. P. S.

WYDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ PPS. W KRAKOWIE uprasza Towarzyszy partyjnych, mogących dać kwatery delegatom na konferencję oświatową w dniach 1. 11. — 2. 11. aby raczyli zgłaszać do Sekretaryatu R. D. R. codziennie od godz. 7—8 wiecz. Prezydium R. D. R.

DYŻURY SEKRETARYATU KOMISJI KOBIECZEJ R. D. R. P. P. S. odbywać się będą od 16 bm. w niedzielę o g. 11—12 i w czwartek o godz. 7—8.

BACZNOŚĆ CHRZYŚCII W piątek dn. 17 bm. o godz. 7 próba pod kier. prof. Ludwiga. Opuszczający próby zostaną w myśl uchwały Walnego zgromadzenia ukarani.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY METALOWCÓW odbędzie się w piątek dnia 17 bm. o

godz 6 wieczór. Sprawy bardzo ważne. J. Wardęga.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMÓW, ROBOTNIKÓW DZIENNYCH I SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedzielę 19 bm. popołudniu o godzinie 2 w Domu Związków robotniczych Dunajewskiego Nr. 5, II. piętro, sprawy ważne. Upraszamy o liczne przybycie. Zarząd.

ZGROMADZENIE W SPRAWACH KONSUMOWYCH DOZORCÓW DOMÓW I SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w Dzielnicy Kazimierz przy ulicy Krakowskiej w Hotelu Kellera w dn. 19 paźdz. 1919 r. (w niedzielę) o godzinie 3-iej popoł. Upraszamy o liczne przybycie. Zarząd.

BACZNOŚĆ EMERYTKI FABRYKI TYTONIU, które mają zatrzymaną pensję, mają się zgłaszać do tow. Januszowej, Dunajewskiego 5 III p. w godzinach od 6—7 wieczór.

POSIEDZENIE ZARZĄDU I RADY NADZORCZEJ KONSUMU ROB. „NAPRZÓD” W PODGÓRZU odbędzie się w czwartek dnia 16 października 1919 o godz. 7.30 wieczorem w lokalu konsumu Lwowska 2.

KRAKOWSKI KONSUM ROBOTN. PRZYJMIE ZARAZ KILKU CZELADNIKÓW SZEWSKICH na robotę rową i reperacje — placą za-
leży od umowy. Dyrekcya.

Adw. Dr. Józef Drobner

Kraków, ulica Bracka L. 7
powrócił i urzęduje osobiście.

— POSZUKUJE SIĘ —
50 ROBOTNIC

obznajmionych z zyciem na maszynie. Zgłosić się należy w Powszechnem Towarzystwie Konfekcyjnem, Kraków, św. Marka 35, między godziną 10—11 przedpołudniem.

WIEDEN
III. Ungargasse 59-61

MEBLE STYLOWE
ZWYCZAJNE
LUDOWE

Dotychczasowa ilość
kont czekowych
przeszło 3000

Dotychczasowa wysokość wkładów:
Koron przeszło 300.000.000
Marek „ 30.000.000

DYREKCJA

Pocztowej Kasy Oszczędności (P. K. O.)

(Warszawa, Plac Warecki 8)

Institucyi Państwowej, powołanej do życia Dekretem Naczelnika Państwa z d. 7. II. 1919 i działającej pod kontrolą i gwarancją Państwa

podaje do publicznej wiadomości:

1. że przyjmuje w obrocie czekowym lokaty kapitałów w wysokości nieograniczonej płatne a vista (na każde żądanie) i oprocentowuje je w stosunku 2% rocznie.

2. że właściciele jej kont czekowych mogą wystawiać przekazy na wszystkie, nawet na najodleglejsze miejscowości Państwa i dokonywać bezprowizyjnych przelewów na dobro innych właścicieli kont czekowych.

3. że w najbliższej przyszłości przyjmować będzie lokaty najdrobniejszych nawet oszczędności, począwszy od 1 marki lub korony do 5000 marek lub koron, również płatne na każde żądanie, i oprocentowuje je w stosunku 3% rocznie.

4. że można za jej pośrednictwem dokonywać zakupu i sprzedaży papierów wartościowych i walut obcych, oraz zamiany pieniędzy, wszystko podług oficjalnego kursu Giełdy Warszawskiej.

5. że w czasie najbliższym zaczną przyjmować depozyty papierów wartościowych i zaliczać zlecenia.

3555

KURSA PRAWNICZE

„IUS”

KRAKÓW
Rynek główny L. 22

„IUS”

rozpoczynają nowe KURSA ZBIOROWE do wszystkich egzaminów prawniczych. KURSA ZBIOROWE prowadzone przez najwybitniejsze sily. Sluchacze otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia naleychniej podane Dla prowincyi, wojskowych i urzędników wyprobowany

SYSTEM PISEMNY.

EGZAMINA UNIWERSYTECKIE, ADWOKACKIE, SĘDZIOWSKIE.

CHŁOPCA

do posług biurowych

poszukuje się zaraz. Zgłoszenia osobiste w Biurze ogłoszeń FELIKSA STATTERA, Grodzka 13.

Płatynę brylanty

zegarki złote, zęby sztuczne oraz wszelką biżuterję kupuje po najwyższych cenach

ZEGARMISTRZ

MELZER, BRAKÓW, SZAWAROWSKA 16 obok magazynu broni.

Ziemiaki

na stacyi Kraków dostarcza tylko całe wagony Centralny Związek producentów zboża i paszy w Krakowie, ul. Garbarska 5.

Fabryka stolarska

Józefa Jończego

w Nowym Targu przyjmie kilku czeladzi meblowych, oraz 2 uczeni do nauki.

Kilka dziewcząt

przyjmie fabryka „Iskra i Karmański”, Kraków, Łobzowska 1. 8.

Służącą

umiejącą także gotować, poszukuje się. Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Statlera, Kraków, Grodzka 13.

Stolarska hala maszynowa w Jarosławiu

poszukuje zaraz stolarzy maszynowych i ręcznych na dniówkę i od sztuki. Zgłoszenia wprost. Aprowizacya zapewniona.

KORZYSTNĄ REKLAMĘ
PRZEMYSŁOWCOM I KUPCOM
PRZEPROWADZA

BIURO OGŁOSZEŃ

FELIKS STATTER

KRAKÓW, GRODZKA L. 13.

TELEFON 1354. TELEFON 1354.

PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH. WYDAWNICTWO PRZEGLĄDU
• TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWEGO •

ROBOTNIKÓW

placowych, tudzież kwalifikowanych: ślusarzy maszynowych, tokarzy, formierzy, stolarzy, również majstra tartaczno — poszukuje

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „ODLEW” w Krakowie, Grzegórzki, ul. Hetmana Żółkiewskiego

WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygaretoowa w książeczkach i tutekach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów

Główny skład „SOLALI” Żywiec.

Przy zakupach proszę się powołać na nasze pismo.